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前言
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内容概要

　　德拉克洛瓦（1798－1863）是法国浪漫主义运动的大师。
他于1822－1824 年和 1847－1863
年间的日记，首次问世于1893年，由保罗?弗拉和雷内?比约从其日记底稿，即他各式各样的笔记本和
零散的纸片中辑集而成。
后来又做过缜密的校订。
对于艺术家和艺术研究者而言，这本书最令人感到兴趣之处，就是可以从中了解德拉克洛瓦的创作门
径和他在技法上的经验和成就。
特别是在了解德拉克洛瓦的思想和性格特征方面不可或缺的材料，无一遗漏。
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作者简介

　　欧仁·德拉克洛瓦
　　Eugène
Delacroix（1798—1863），法国著名画家，浪漫主义画派的典型代表。
他的画作对后期崛起的印象派画家和梵?高的画风有很大的影响。
他在色彩上有意识地应用补色对比，恢复了18世纪辉煌色彩的笔致，同时又打开了通向新的印象派的
道路。
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书籍目录

第一部分
我开始写日记了。
这是我早就打算写的日记。
我极愿牢记：这日记只是写给我自己看的，这样，我可以写得真实，我希望，这样做能对我自己有好
处。
要是我不能坚持下去的话，日记就会对我起督促
的作用。
      1822年
  1823年
  1824年
  1832年 摩洛哥旅途杂记
第二部分
我此刻是在火炉旁边写这日记。
我感到非常高兴，因为我回来时，在路上买了这个本子，而且又是在一个吉祥的日子开笔。
我希望我能一直继续下去，为我的生活感受保留一个记录。
我将时常意识到
用这种办法把我的生活感受记载下来的好处，因为在你日后去追想这件事的时候，它们所给予你的印
象就会更深刻了。
      1847年
  1849年
  1850年
  1851年
  1852年
  1853年
  1854年
  1855年
  1856年
  1857年
  1858年
  1859年
  1860年
  1861年
  1862年
  1863年
附录：德拉克洛瓦年表
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章节摘录

版权页：   插图：    当心，不要为初次的印象所惑，应当多用些脑筋。
 你要当心，不要被好的热心的诺言，或被有势力的人所作的愿意帮忙的表示，或被那些有才能的人对
你似乎抱有的兴趣所蒙骗，以至于认为他们所说的话是由衷之言——我的意思是说：产生恰如所言的
后果。
有很多人在说话的时候是充满了善意，但一见诸实际行动的时候，就像那种好夸夸其谈的人，或像发
了脾气的悍妇那样，一点热情也没有了。
而你，你自己，在与人交往的时候，更应当提高警惕，特别是不要专听这些甜言蜜语，因为这些话他
们往往是脱口而出的。
 应注意养成一副有条理的头脑，这是你走向幸福的唯一道路。
要想得到幸福，就得样样都有条理，哪怕是在最细微的事情上，也得这样。
 当我和那些言不轻发可是说到做到的强者面对的时候，我是多么软弱，多么容易被人所乘啊！
这种人真的有吗？
我，我自己不就常被人看做是一个意志坚强的人吗？
人都是看外表说话。
不过我得承认，我是怕这种人的，而还有什么东西能比怕更倒霉呢？
哪怕是最果断的人，只要他失去了自信，也会变成懦夫。
一个人，只有当他对一切事情都有深谋远虑并有足够自信的时候，头脑才能清醒。
而清醒的头脑就是最好的防御。
我知道，要做到这个地步需要极大的决心，但是只要持之以恒，就一定能得到很大的进步。
 上礼拜二，我见到了西多妮亚。
那是多么销魂的时刻啊！
她裸露着身子躺在床上的姿态是多么使我动心啊！
那段时间多半花在和她谈情说爱和拥抱接吻上面了！
她下礼拜一再来。
 第二天，礼拜三，席里柯来看我。
他对我的这一关注，使我极为感动——瞧我多么傻！
 晚间和菲尔丁兄弟在一起。
 这儿是几天以前我在画一幅小画《伏罗辛和美里朵尔》时，用铅笔信手写下来的一些无聊东西的片断
。
这是在一度欢乐而把情绪搞坏之后写下的一鳞半爪： 你为什么不像你心里对我冷漠那样，也冷淡地对
待我呢？
我有什么权利对你提要求呢？
你为什么要见我呢？
我的天？
我们分享的是多么了不起的东西啊！
那是疯狂啊！
当我离开你的时候，我自我安慰地说，你的眼睛，已对我表明了你的真心。
你把我当做朋友看待，这就很够了；这至少是你所能做到的事。
除此而外，我还向你要求过什么呢？
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媒体关注与评论

他的日记确实是一部令人神往的无与伦比的佳作，任何人若想了解德拉克洛瓦，了解他的内心世界，
他的困苦和斗争，他的弱点和他那不屈不挠的意志，都不应当忽视这部日记。
    它里面包括了由一个很早就找到生活的使命，并专其一生创作了巨量的大大小小的画作的人，在匆
忙之间写下的记事、札记和随感；这部日记是那个从其作者的崇高品质中获得了自身地位的生活之副
产品。
他把这部日记当做是自我发现的实验室。
    ——赫·威灵顿
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编辑推荐

《德拉克洛瓦艺术日志》编辑推荐：19世纪巴黎社会、知识界、艺坛的珍贵资料，有助于了解德拉克
洛瓦的生平和作品，收录各个不同时期目标和风格上代表作。
变幻莫测的情思，稍纵即逝的瞬间发生的思想。
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名人推荐

1822年，德拉克洛瓦24岁的时候，他开始写日记。
他要求自己一定要记下自己的真实思想，而且只写给自己看。
他打算用这种办法来研究自已的那些变幻莫测的情思，一方面是为了便于控制与整理这些情感，另一
方面也是要把这些于稍纵即逝的瞬间发生的总想用文字记载下来。
他的日记确实是一部令人神往的无与伦比的佳作，任何人若想了解德拉克洛瓦，了解他的内心世界，
他的困苦和斗争，他的弱点和他那不屈不挠的意志，都不应当忽视这部日记。
它里面包括了由一个很早就找到生活的使命，并专其一生创作了巨量的大大小小的画作的人，在匆忙
之间写下的记事、札记和随感；这部日记是那个从其作者的崇高品质中获得了自身地位的生活之副产
品。
他把这部日记当做是自我发现的实验室。
 ——赫·威灵顿
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